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ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – PRIMEIRA CONVOCAÇÃO 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1005865-36.2021.8.26.0362 
 

SHOPGRUPO S.A 

 

Aos 7 (sete) dias do mês de junho de 2022, às 16h00min, por meio exclusivamente virtual, via 

sistema de web conferência e chat virtual (plataforma Zoom Meetings), a Administradora 

Judicial Laspro Consultores Ltda., representada pelo Oreste Nestor de Souza Laspro, 

OAB/SP n° 98.628, conforme edital disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônica do Estado 

de São Paulo em 18 de maio de 2022, verificou o comparecimento dos credores, conforme a 

planilha abaixo: 

 

 

 

Ou seja, houve o comparecimento de: tendo verificado o comparecimento de 0,00% dos 

créditos da Classe I - Credores titulares de créditos derivados da legislação do trabalho ou 

decorrentes de acidentes de trabalho, 61,92% dos créditos da Classe III – Credores titulares 

de créditos quirografários, com privilégio especial ou subordinados e 27,94% dos créditos 

Classe IV – Credores titulares de créditos enquadrados como microempresa ou empresa de 

pequeno porte, razão pela qual a Administradora Judicial declarou não instalada em primeira 

SHOPGRUPO
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor
3           42.084,02            3           42.084,02          -        -                   

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00%

-         -                      -        -                   -        -                   

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

79          21.449.284,13      23         13.345.072,30   22         13.282.055,35   

100,00% 100,00% 29,11% 62,22% 27,85% 61,92%

53          2.383.671,19        10         666.078,40        10         666.078,40        

100,00% 100,00% 18,87% 27,94% 18,87% 27,94%

Total Geral de Credores 135        23.875.039,34      36         14.053.234,72   32         13.948.133,75   

100,00% 100,00% 26,67% 58,86% 23,70% 58,42%

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe IV (Micro/EPP)

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)
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convocação a Assembleia Geral de Credores de SHOPGRUPO S.A, tendo em vista a 

ausência de quórum legal prevista no artigo 37, § 2º da Lei nº 11.101/2005, ficando a 

assembleia automaticamente convocada, em segunda convocação para o dia 14 de junho 

de 2022, conforme edital anexo, ocasião em que será instalada com a presença de 

qualquer número de credores. 

 

São Paulo, 07 de junho de 2022. 
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SHOPGRUPO
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor

3             42.084,02              3            42.084,02           -         -                      

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00%

-          -                         -         -                      -         -                      

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

79           21.449.284,13       23          13.345.072,30    22          13.282.055,35    

100,00% 100,00% 29,11% 62,22% 27,85% 61,92%

53           2.383.671,19         10          666.078,40         10          666.078,40         

100,00% 100,00% 18,87% 27,94% 18,87% 27,94%

Total Geral de Credores 135         23.875.039,34       36          14.053.234,72    32          13.948.133,75    

100,00% 100,00% 26,67% 58,86% 23,70% 58,42%

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe IV (Micro/EPP)

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)
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SHOPGRUPO
Recuperação Judicial

Relação de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença 

BANCO DO BRASIL S.A.  Classe III  R$  4.936.583,66  R$  4.936.583,66 S S

RMC IND. BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA  Classe III  R$       39.392,95  R$       24.515,91 S S

BASAL COMERCIO, IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA  Classe III  R$             154,08  R$             154,08 S S

EVASOLA INDUSTRIA DE BORRACHAS LTDA  Classe III  R$         7.980,00  R$         7.980,00 S S

MEDICAL SAN IND DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA  Classe III  R$  1.242.217,99  R$  1.242.217,99 S S

STUDIO FISCAL - REVISAO TRIBUTARIA LTDA  Classe III  R$     551.361,16  R$     551.361,16 S S

WORK CARE CONS EM SEGURANCA E MEDICINA DO  Classe III  R$         1.967,88  R$         1.967,88 S S

BANCO ITAUCARD S.A.  Classe III  R$     104.614,00  R$     104.614,00 S S

ITAU UNIBANCO S.A.  Classe III  R$                      -    R$     525.745,14 S S

ELEKTRO ELETRICIDADE E SERV. S/A / ELEKTRO REDES S.A  Classe III  R$             365,13  R$             365,13 S S

JADLOG LOGISTICA S.A  Classe III  R$       45.185,68  R$       45.185,68 S S

CAIXA ECONOMICA FEDERAL  Classe III  R$  1.807.310,03  R$  1.807.310,03 S S

TEX COURIER LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL  Classe III  R$       16.013,79  R$       16.013,79 S S

BANCO SAFRA S.A.  Classe III  R$     227.377,00  R$  2.404.184,48 S S

ART LIMP DESCARTAVEIS LTDA  Classe III  R$         1.831,97  R$             893,38 S S

KLD BIOSISTEMAS EQUIPS ELETRON. LTDA  Classe III  R$       56.698,81  R$       56.698,81 S S

LMG LASER COMERCIO  Classe III  R$         8.330,50  R$         8.330,50 S S

PHILOZON - IND. E COM. DE GERAD.DE OZONIO EIRELI  Classe III  R$       37.617,78  R$       37.617,78 S S
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THIELE & VIONE ADVOGADOS ASSOCIADOS  Classe III  R$       25.000,00  R$       25.000,00 S S

VIABILIZA CONSULTORIA LTDA  Classe III  R$       10.000,00  R$       10.000,00 S S

VIABILIZA FOMENTO MERCANTIL LTDA  Classe III  R$     764.987,26  R$     764.987,26 S S

BANCO BRADESCO S.A.  Classe III  R$     609.433,00  R$     710.328,69 S S

A COPIADORA COM. EQUIP. SUPRIMENTOS  Classe IV  R$         1.320,50  R$         1.320,50 S S

E.A DE ABREU REFRIGERAÇÃO ME/VITORIA R LTDA  Classe IV  R$             470,21  R$             470,21 S S

FUNDIBAN LTDA.  Classe IV  R$       18.817,12  R$       18.817,12 S S

LM SERVICOS E MONITORAMENTO MG - EIRELI - ME  Classe IV  R$         1.788,21  R$         1.788,21 S S

OFFICE FISCAL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME  Classe IV  R$     551.361,16  R$     551.361,16 S S

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS  Classe IV  R$             872,36  R$             872,36 S S

ASX ELETRICA E HIDRAULICA LTDA  Classe IV  R$         3.801,75  R$         3.801,75 S S

ENVIOU SERVICOS DE MARKETING LTDA  Classe IV  R$             506,88  R$             506,88 S S

LEBEN INDUSTRIA DE EQUIP. ELETRONICOS LTDA  Classe IV  R$         2.989,10  R$         2.989,10 S S

SALUS BRASIL COM DE ART ESPORTIVOS LTDA  Classe IV  R$       84.151,11  R$       84.151,11 S S
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SHOPGRUPO
Recuperação Judicial

Relação de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 2º Lista  Procurador  Documento 

BANCO DO BRASIL S.A.  Classe III  R$  4.936.583,66  ALINE SANTANA SILVA GONÇALVES   352.962.198-64 

RMC IND. BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA  Classe III  R$        24.515,91  ANGÉLICA JACOMASSI  302.155.258-76 

BASAL COMERCIO, IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA  Classe III  R$             154,08  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

EVASOLA INDUSTRIA DE BORRACHAS LTDA  Classe III  R$          7.980,00  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

MEDICAL SAN IND DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA  Classe III  R$  1.242.217,99  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

STUDIO FISCAL - REVISAO TRIBUTARIA LTDA  Classe III  R$      551.361,16  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

WORK CARE CONS EM SEGURANCA E MEDICINA DO  Classe III  R$          1.967,88  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

BANCO ITAUCARD S.A.  Classe III  R$      104.614,00  BIANCA CASTELLO NOVAES  OAB/SP n.º 428.560-A - OAB/MG nº 173.508 

ITAU UNIBANCO S.A.  Classe III  R$      525.745,14  BIANCA CASTELLO NOVAES  OAB/SP n.º 428.560-A - OAB/MG nº 173.508 

ELEKTRO ELETRICIDADE E SERV. S/A / ELEKTRO REDES S.A  Classe III  R$             365,13  DIEGO FRANCO VELOSO  455.910.298-84 

JADLOG LOGISTICA S.A  Classe III  R$        45.185,68  ISABELLA GONÇALVES DE LIMA  445.307.638-03 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL  Classe III  R$  1.807.310,03  JOÃO VICTOR SOARES MALDI  350.391.858-20 

TEX COURIER LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL  Classe III  R$        16.013,79  LUIS FELIPE GRECCO  ZANOTTI   214.487.248-13 

BANCO SAFRA S.A.  Classe III  R$  2.404.184,48  LYLIAN CRISTINA FONSECA DE OLIVEIRA  416.172.458-60 

ART LIMP DESCARTAVEIS LTDA  Classe III  R$             893,38  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

KLD BIOSISTEMAS EQUIPS ELETRON. LTDA  Classe III  R$        56.698,81  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

LMG LASER COMERCIO  Classe III  R$          8.330,50  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

PHILOZON - IND. E COM. DE GERAD.DE OZONIO EIRELI  Classe III  R$        37.617,78  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

THIELE & VIONE ADVOGADOS ASSOCIADOS  Classe III  R$        25.000,00  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

VIABILIZA CONSULTORIA LTDA  Classe III  R$        10.000,00  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

VIABILIZA FOMENTO MERCANTIL LTDA  Classe III  R$      764.987,26  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

BANCO BRADESCO S.A.  Classe III  R$      710.328,69  RENATA DE SOUSA RAMOS  038.366.345-89 

A COPIADORA COM. EQUIP. SUPRIMENTOS  Classe IV  R$          1.320,50  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

E.A DE ABREU REFRIGERAÇÃO ME/VITORIA R LTDA  Classe IV  R$             470,21  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

FUNDIBAN LTDA.  Classe IV  R$        18.817,12  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

LM SERVICOS E MONITORAMENTO MG - EIRELI - ME  Classe IV  R$          1.788,21  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 
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OFFICE FISCAL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME  Classe IV  R$      551.361,16  ANTONIO RAFAEL ASSIN  273.347.318-24 

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS  Classe IV  R$             872,36  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

ASX ELETRICA E HIDRAULICA LTDA  Classe IV  R$          3.801,75  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

ENVIOU SERVICOS DE MARKETING LTDA  Classe IV  R$             506,88  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

LEBEN INDUSTRIA DE EQUIP. ELETRONICOS LTDA  Classe IV  R$          2.989,10  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 

SALUS BRASIL COM DE ART ESPORTIVOS LTDA  Classe IV  R$        84.151,11  MARAISA ALVES DA SILVA COELHO  313.959.058-00 
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1

Willian Pinto

De: Duilio Jose Sanchez Oliveira <duilio.oliveira@caixa.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 6 de junho de 2022 19:16

Para: Shopgrupo

Cc: JURIRCP06 - Coordenadoria Consultivo; Joao Victor Soares Maldi

Assunto: RESSALVAS (credor CAIXA) - RJ Shop Grupo SA - 1 AGC 07 jun 22

E-mail classificado como #PUBLICO 

 

A(a) 
LASPRO CONSULTORES 
 
Prezado(a) Sr.(a) Administrador(a) Judicial, 
 
1. A credora CAIXA vem, através do presente, em tempo oportuno, apresentar as seguintes ressalvas ao PRJ (e 
deliberações subjacentes), que deverão constar, obrigatória e expressamente, em ata, precisamente: 
 

1.1.         A credora CAIXA, de forma expressa, reserva-se no direito de não liberar as garantias prestadas em 
havendo repactuação, por força do artigo 50, §1º, e 59, caput, in fine, da Lei nº 11.101/2005; 
1.2.         A credora CAIXA reserva-se, também, no direito de executar/cobrar judicialmente a dívida dos sócios-
coobrigados, consoante os termos do artigo 49, §1º, da Lei nº 11.101/2005; 
1.3.         A credora CAIXA discorda de toda e qualquer proposta ajustada no PRJ e/ou aditivos, porventura 
existentes, que atentem, expressa ou reflexamente, contra as disposições constantes da Lei nº 11.101/2005 e 
demais Estatutos Federais, em especial: “cláusulas que permitam a livre alienação de ativos se, autorização do 
Juízo; liberação de garantia sem consentimento do credor; extensão da novação (liberação dos coobrigados); 
convocação de nova assembleia e não decretação de falência na hipótese de descumprimento do PRJ; dentre 
outras”. 

 
2. Colocamo-nos a sua disposição para quaisquer esclarecimentos e/ou considerações complementares. 
 
Atenciosamente, 
Duílio José Sánchez Oliveira 
Advogado – OAB/SP 197.056 
Caixa Econômica Federal 
+5512 3932-9850 / 98111-8965 
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